
  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREÍ 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JACAREÍ 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE JACAREÍ 

2020 - 2040 

 
Fonte (adapt.): JACAREÍ (2018) 

RELATÓRIO FINAL – REVISÃO 2 

 

SETEMBRO DE 2023 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 2 

EQUIPE DA EMPRESA CONSULTORA 

COORDENADORES 

 

Engenheira Civil 

Heloísa Kelm Verçosa 

Engenheiro Civil 

Marcelo Malheiros Duclerc Verçosa 

Engenheiro Ambiental 

Raphael Machado 

 

CONSULTORES 

 

Matheus Caruso Parizotto 

 Engenheiro Ambiental e Mestre em Ciências da Engenharia Ambiental 
[...]
grada de Resíduos Sólidos de 2014, o Plano Municipal de Drenagem Específico e de 

Manejo de Águas Pluviais finalizado em 2016 e o Plano de Saneamento de Jacareí 2013, 

específico para Abastecimento e Esgotamento Sanitário, Plano Diretor Municipal além 

de outros documentos, plantas, visitas de campo, indicações da equipe de fiscalização, 

etc. 

A metodologia está contemplada no Guia para a Elaboração dos Planos Munici-

pais de Saneamento Básico - 2011 do Ministério das Cidades. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 21 

 PMSB DE JACAREÍ 

4.1. DIAGNÓSTICO TÉCNICO PARTICIPATIVO 

A análise da 1ª Audiência Pública, apresentou a percepção da comunidade de Jacareí 

quanto à qualidade da prestação de serviços públicos de saneamento. Durante a evolução 

dos trabalhos, foram gerados pontos e áreas notáveis georeferenciados que se constituíram 

no Produto 6 – SIG, que norteou o PMSB. A seguir, apresentam-se, em síntese, os diag-

nósticos por tema abordado: 

 ABASTECIMENTO PÚBLICO 

 EVOLUÇÃO POPULACIONAL GLOBAL 

A evolução demográfica de uma população é influenciada por fatores bastante diver-

sificados, de natureza social, econômica, política, geográfica, além de outras particulari-

dades locais e regionais. Compreender a dinâmica desse processo permite prever, com al-

guma segurança, a população futura, e, por conseguinte, as demandas para o sistema de 

abastecimento de água potável. Esse conhecimento, por sua vez, deve nortear a definição 

de alternativas desses serviços. 

O município de Jacareí tem experimentado um crescimento demográfico a taxas de-

crescentes ao longo dos últimos 40 anos, repetindo um fenômeno que vem se manifestando 

em todo o estado de São Paulo. Simultaneamente, seu processo de urbanização, a exceção 

dos distritos, mostra uma ligeira tendência a estabilizar-se, apontando para a permanência 

de sua população rural, muito embora declinante em números absolutos. 

Pelo histórico de dados recenseados, conforme apresentado pelo Seade (Sistema Es-

tadual de Análise de Dados) a população total da região administrativa de São José dos 

Campos tem apresentado taxas de crescimento decrescentes nas últimas décadas (1,3 entre 

2000 e 2010 e 1 entre 2010 e 2020) e essa tendência permanece nas suas projeções, o mesmo 

acontece com os dados do IBGE referente ao Estado como um todo. As taxas de cresci-

mento adotadas para o município considerando o horizonte de trabalho do plano, 2040, 

estão apresentadas no quadro a seguir: 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 22 

Quadro 3 - Taxas de Crescimento Futuro Adotadas 

 

Considerando essas taxas foi obtida as populações apresentadas no quadro a seguir: 

Quadro 4 - Projeção Populacional de Jacareí 

 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 23 

 EVOLUÇÃO POPULACIONAL DISTRIBUÍDA 

O crescimento populacional das cidades não ocorre igualmente em todas as áreas. 

Existem áreas urbanas que já possuem uma ocupação acentuada e que podem crescer 

ainda mais por algum incentivo local como, por exemplo, a proximidade de centro comer-

cial. Existem, também, zonas urbanas que podem estar pouco ocupadas, mas que, havendo 

interesse de loteadores, podem ser ocupadas no futuro. Outro fator a ser considerado é o 

tipo de ocupação de cada área: se são ocupadas por terrenos menores ou se é uma área 

verticalizada, há uma tendência de que a densidade populacional seja maior. Em contra-

partida, há condomínios de chácaras que implicam em densidades demográficas baixas. 

Ou seja, toda a malha urbana foi estudada de forma a distribuir criteriosamente o cresci-

mento demográfico previsto. 

Para estudar a distribuição espacial da população no município de Jacareí foram 

utilizadas as seguintes ferramentas e informações:  

• Imagens do Google Earth, permitindo observação de áreas semelhantes, tipo 

de ocupação, porcentagem de cada área ocupada e, também, as possibilidades 

de ocupação. 

• Setores censitários dos censos de 2000 e 2010, com obtenção das densidades 

populacionais de cada zona na cidade; 

• Plano Diretor de Ordenamento Territorial de Jacaréi de 2003, com indicação 

das áreas com maior tendência a ser ocupada. 

Com base nessas informações e, também com o apoio de imagens do Google Earth, 

foram delimitadas as seguintes zonas homogêneas: 

➢ Zona Homogênea 1 

➢ Zona Homogênea 2 

➢ Zona Homogênea 3 

➢ Zona Homogênea 4 

➢ Zona Homogênea 5 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 24 

➢ Zona Homogênea 6 

➢ Zona de Expansão 1 

➢ Zona de Expansão 2: 

➢  Zona Homogênea Isolada 1 

➢ Zona Homogênea Isolada 2 

➢ Zona Homogênea Isolada 3 

➢ Zona Homogênea Isolada 4 

➢ Zona Homogênea Isolada 5 

➢ Zona Homogênea Isolada 6 

➢ Zona Homogênea Isolada 7 

➢ Zona Homogênea Isolada 8 

➢ Zona Homogênea Isolada 9 

A figura apresentada a seguir apresenta o mapa das Zona Homogêneas determinadas 

neste trabalho: 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 25 

 

Figura 2 – Zonas Homogêneas



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 26 

Prosseguindo no Diagnóstico, descrevem-se os principais mananciais de abasteci-

mento de Jacareí, a seguir: 

 CAPTAÇÃO PRINCIPAL 

A sede do município de Jacareí é servida por um sistema produtor responsável por 

atender mais de 94% da demanda total da área urbana.  

Esse sistema é formado por uma captação no rio Paraíba do Sul e por um sistema de 

tratamento denominado ETA Central, localizada próxima à captação, no seio da área 

urbana e em cota elevada, em posição estratégica para o abastecimento de grande parte da 

sede por gravidade. 

O sistema de captação é formado por duas captações auxiliares associadas em 

paralelo que alimentam o sistema de captação principal localizado na margem do rio 

Paraíba. As captações auxiliares tem a função de alimentar o poço de sucção da captação 

principal nos períodos em que o nível de água no rio Paraíba está muito baixo. 

Com relação à captação principal, os operadores não apresentaram nenhuma queixa 

quanto ao atendimento das demandas para a alimentação da ETA, sendo que os conjuntos 

motobomba existentes são suficientes para o atendimento, havendo reserva operacional e 

acionamento dos mesmos de forma escalonada para o atendimento das variações diárias 

de demanda. 

Também se observa que o estado de conservação em geral é bom, sem o 

comprometimento do desempenho de nenhuma unidade. A captação auxiliar fixa na 

margem é mais nova e, portanto, com instalações e conjuntos motobomba em excelente 

estado de conservação, não se justificando qualquer tipo de intervenção. Por outro lado, a 

captação flutuante mais antiga apresenta espaço reduzido para a instalação de 

motobombas de maior porte que possam aumentar a capacidade de captação do conjunto 

de captações auxiliares e, consequentemente, estabelecer reserva operacional para a 

solução do problema operacional observado anteriormente.  

A seguir são apresentadas algumas fotos do sistema de captação da sede: 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 27 

 

Figura 3 -Vista da captação auxiliar mais 
nova, fixa na margem 

 

Figura 4 - Vista dos tubos rígidos de PEAD de 
adução da captação auxiliar mais nova até o 

poço de sucção da captação principal 

 

Figura 5 - Vista da captação auxiliar flutuante 
mais antiga e dos mangotes flexíveis de adução 

até o poço de sucção da captação principal 

 

Figura 6 - Vista do poço seco e conjuntos moto-
bomba, do tipo bipartidos, da captação princi-

pal 

 ETA CENTRAL 

Com relação ao tratamento da água, o principal sistema é baseado na concepção 

convencional de ciclo completo, formado pelas etapas sequenciais de coagulação, 

floculação, sedimentação, filtração e condicionamento químico final da água filtrada.  

Através de uma avaliação estimativa com base nas dimensões principais das 

unidades desse sistema de tratamento, considerando os parâmetros operacionais básicos 

recomendados pela literatura e normas técnicas pertinentes, verificou-se que sua 

capacidade na etapa de decantação estaria limitada a faixa de 500 a 600 L/s, contudo a 

etapa de filtração apresenta capacidade da ordem dos 1500 L/s. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 28 

Segundo os relatórios operacionais anuais fornecidos pelo SAAE, esse sistema de 

tratamento tem operado com as seguintes vazões de água bruta afluentes no período de 

2018 a 2021. 

• Ano de 2018: Vazão média anual = 556 L/s 

• Ano de 2019: Vazão média anual = 700 L/s 

• Ano de 2020: Vazão média anual = 764 L/s 

• Ano de 2021 (até julho): Vazão média anual = 768 L/s 

A água bruta captada no rio Paraíba do Sul apresenta variações qualitativas sazonais 

com relação à cor aparente e turbidez. Esse comportamento é típico de corpos hídricos de 

escoamento lótico, que são afetados pelo regime de chuvas intensas típicos do período de 

verão, quando ocorre piora de qualidade da água bruta com picos bastante significativos 

de cor e turbidez, enquanto que nos períodos de estiagem característicos dos meses de 

inverno as águas brutas apresentam melhor qualidade em termos de sólidos.  

Embora a ETA Central esteja cumprindo de forma adequada com a sua finalidade 

primordial que é a produção de água potável dentro dos padrões de qualidade de forma 

constante e estável, neste diagnóstico são observados algumas oportunidades de melhorias: 

• Ausência de dispositivo de medição de vazão na entrada da água bruta na 

ETA; 

• Operação segundo vazões superiores à capacidade dos decantadores, 

considerando parâmetros operacionais usualmente recomendados; 

• Floculadores sem os equipamentos instalados; 

• Parte dos filtros com meios suportes, filtrantes de blocos distribuidores de 

fundo muito antigos e necessitando de substituição; 

• Sistemas de controle de lavagem dos filtros manuais e muito antigos, 

necessitando de modernização e algum grau de automação tendo em vista o 

porte e importância da ETA; 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 29 

• Ausência de um sistema de tratamento e recuperação dos efluentes gerados, 

águas de lavagem dos filtros e lodos descartados dos decantadores, resultando 

em grande perda de água e impacto nas águas do rio Paraíba do Sul; 

• Capacidade de armazenamento de sulfato de alumínio insuficiente, segundo 

observado pelos operadores, necessidade de ampliação da sua capacidade; 

• Sistema antigo de preparo e dosagem de cal hidratada; 

• Sistema de armazenamento e dosagem de cloro gasoso não possui um sistema 

de segurança redundante de controle de vazamentos de gás cloro; 

• Ausência da utilização de polímeros auxiliares de floculação, que possam 

resultar em melhoria do desempenho da ETA nos momentos de pior 

qualidade da água bruta. 

Em termos gerais, as instalações estão com bom estado de conservação, entretanto, 

foram observados e reportados pelos técnicos do SAAE alguns problemas estruturais ao 

longo das paredes dos decantadores. Estes problemas aparentemente não são graves e os 

pontos de vazamentos são muito discretos, entretanto, demandam cuidados e a realização 

de trabalhos de inspeção, bem como eventuais recuperações estruturais. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETA Central: 

 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 30 

 

Figura 7 - Vista geral de um dos módulos de tra-
tamento 

 

Figura 8 - Galeria do barrilete dos filtros e caixas 
de controle de nível 

 

Figura 9 - A direita, dosador de nível constante 
de solução de sulfato de alumínio, a esquerda, 
equipamento de dosagem de reserva 

 

Figura 10 - Cilindros de 900 kg para o armaze-
namento do cloro gasoso 

 ETA DE SÃO SILVESTRE 

O distrito isolado de São Silvestre é servido por um sistema de produção de água 

formado por captação superficial no rio Paraíba do Sul que alimenta um sistema de 

tratamento baseado na concepção do tipo convencional de fluxo completo a exemplo da 

ETA Central, denominada ETA São Silvestre, localizada na rodovia Municipal São 

Silvestre em frente à Indústria Suzano de Papel e Celulose. 

Segundo os boletins operacionais fornecidos pelo SAAE, as vazões de água bruta 

afluentes à ETA São Silvestre no período de 2019 a 2020 são apresentadas a seguir: 

• Ano de 2019: Vazão média anual = 17 L/s 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 31 

• Ano de 2020: Vazão média anual = 15 L/s 

Essa estação de tratamento foi inaugurada em novembro do ano de 2000 e é formada 

pelas etapas sequenciais de floculação, através de floculador hidráulico com chicanas 

verticais, dois decantadores lamelares de alta taxa associados em paralelo e quatro filtros 

rápidos de fluxo descendente por gravidade também associados em paralelo. A 

retrolavagem de um filtro é feita por gravidade pela carga hidráulica da água filtrada pelos 

outros filtros através de manobras de válvulas dos barriletes de água filtrada. 

A capacidade nominal desse sistema de tratamento é igual a 38 m³/h ou cerca de 10 

L/s, entretanto, tem operado regularmente com vazões afluentes de água bruta acima de 

sua capacidade nominal, variando em termos médios anuais de 14 a 17 L/s, ou seja, cerca 

de 50 % acima de sua capacidade nominal.  

Os produtos químicos aplicados nesse sistema de tratamento são o sulfato de 

alumínio utilizado como agente coagulante, a barrilha com agente de correção de pH, o 

hipoclorito de sódio utilizado com agente de pré-oxidação da água bruta e para a 

desinfecção da água filtrada e o ácido fluossilícico, utilizado para a fluoretação da água 

filtrada.  

Nas dependências da ETA estão implantados tanques que já foram utilizados para o 

armazenamento e clarificação dos efluentes gerados nas lavagens dos filtros e descartes de 

lodo dos decantadores, sendo que o material sedimentado nesses tanques era encaminhado 

para leitos de secagem também implantados na área da ETA, atualmente essas unidades 

estão desativadas e os efluentes são lançados diretamente no rio Paraíba do Sul. 

Em linhas gerais a ETA São Silvestre apresenta bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, entretanto, são observadas as seguintes 

oportunidades de melhorias: 

• Operação regularmente acima de sua capacidade nominal; 

• Ausência de estrutura de chegada de água bruta que proporcione medição de 

vazão e mistura rápida adequada para a etapa inicial de coagulação; 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 32 

• Ausência de sistema de tratamento e recuperação dos efluentes gerados na 

lavagem dos filtros e descarte de lodo dos decantadores, resultando em 

significativa perda na produção de água e impacto no rio Paraíba do Sul. 

A seguir são apresentadas algumas fotos da ETA São Silvestre. 

 

Figura 11 - Vista geral dos flo-
culadores hidráulicos, à direita, 
e decantadores, à esquerda 

 

Figura 12 - Decantador de alta 
taxa com destaque para os 
módulos lamelares submersos e 
as tubulações parfiradas de 

coleta de água decantada 

 

Figura 13 - Vista geral dos fil-
tros 

 ETAS CONDOMÍNIO RECANTO DOS PÁSSAROS: 

O condomínio Recanto dos Pássaros é servido por um sistema de abastecimento de 

águas isolado, formado por três sistemas de captação e tratamento localizados em 

diferentes pontos e cotas de elevação, para o abastecimento dessa região caracterizada por 

relevo extremamente acidentado. 

Os três sistemas de produção captam água bruta do reservatório do Jaguarí através 

de captações flutuantes localizadas nas margens, equipadas por sistemas de recalque que 
[...]
Também foi informado para a equipe técnica da VM Engenharia que as elevatórias 

atualmente instaladas possuem capacidade de transferência de água entre os reservatórios 

existentes por meio de adutoras independentes. 

A grande maioria dos distritos pitométricos possuem reservação instalada suficiente 

ou superior às máximas demandas previstos ao logo do horizonte de estudo. Dentre os que 

possuem volumes deficitários de reservação muitos estão interligados à sistemas superavi-

tários próximos cujas características conferem segurança ao abastecimento. 

São exemplos disso o DP 24 que quando analisado em conjunto com o DP 15 ao 

qual está interligado, apresenta condições mais do que suficientes de reservação, sendo 

importante salientar a necessidade de manter sistemas de recalque de reserva. Outros 

exemplos que se assemelham são o DP 16 alimentado pelos DPs 01 e 15 e o DP 11 inter-

ligado aos DPs 10 e 14. 

Por outro lado, foram identificados distritos pitométricos que mesmo estando perfei-

tamente funcionais dentro de um contexto global apresentam características cujo trato es-

tratégico merece um olhar mais atento. São eles os DPs 04, 06 e 07, pois, por exemplo, 

mesmo que se analise pela soma do DP 04 interligado com o DP 03, o resultado para 

condição de máxima demanda é uma carência de reservação da ordem de 180 m³ e ao final 

de plano de 120 m³. Quanto aos DPs 06 e 07 esses não possuem reservatórios, dependendo 

exclusivamente de boosters e reservatórios de distritos adjacentes, porém relativamente 

distantes. 

Com relação aos centros de reservação, observa-se que o estado de conservação 

dessas unidades em geral é razoável, contudo, embora o sistema de reservação como um 

todo esteja cumprindo com a sua finalidade primordial que é criar as reservas necessárias 

para a saúde do sistema de distribuição, no diagnóstico foram observados, em centros de 

reservação específicos, várias oportunidades de melhorias, quais sejam: 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 41 

- Oportunidade de melhorias de ordem estrutural: patologias estruturais/corrosão 

acentuada; 

- Oportunidade de melhorias nas tubulações: tubos e conexões; 

- Oportunidade de melhorias nos elementos de manobra: válvulas e registros; 

- Oportunidade de melhorias relativos ao acesso e à segurança. 

Com relação às estações elevatórias de água tratada, observa-se que o estado de 

conservação dessas unidades em geral é bom, e embora os sistemas de recalque e 

pressurização como um todo estejam cumprindo de forma adequada com a sua finalidade 

primordial que é manter condições adequadas de pressão nas linhas de distribuição, no 

diagnóstico foram observados, em elevatórias específicas, algumas oportunidade de 

melhorias, quais sejam: 

• Melhorias necessárias de ordem estrutural: patologias estruturais/corrosão acentuada; 

• Melhorias necessárias nas tubulações: tubos e conexões; 

• Melhorias necessárias nos elementos de manobra: válvulas e registros. 

A seguir é apresentado documentário fotográfico sucinto que ilustra os principais 

oportunidades de melhorias observados nos reservatórios e estações elevatórias. 

 REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUAS 

A rede de distribuição existente no sistema de abastecimento de água do município 

de Jacareí totaliza cerca de 979 km, conforme informações do SAAE de Jacareí. Nesse 

total estão contabilizadas as adutoras de transferências de água entre reservatórios.  

Em termos de material das tubulações da rede de distribuição de água de Jacareí 

constam ferro fundido, ferro galvanizado, PEAD e, principalmente PVC. Não há tubula-

ções de amianto ou de cerâmica. 

Com relação ao número de ligações ativas, tem-se 73.918 em 2019 e, também se-

gundo dados do SNIS de 2019, o índice de hidrometração é de 97,77%, ou seja, existem 

aproximadamente 1.648 ligações que não possuem hidrômetro instalado. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 42 

Ao considerarmos a população urbana total estimada em 2021 de 233.889 habitantes 

foi possível obter os seguintes índices: 

• 3 habitantes por ligação ativa; 

• 4,2 metros de rede por habitante. 

Quando comparado com outros municípios pode-se aferir que o comprimento de 

rede por habitante é elevado, o que é um indicativo que a população está mais espalhada 

na malha urbana quando comparada com outras cidades, ou seja, a cidade é pouco verti-

calizada. 

Sobre as condições físicas da rede de distribuição, considerando o índice de perdas ora 

apresentado, pode-se aferir que é necessário investimento nesse setor do sistema de abas-

tecimento de água, mesmo sabendo que o índice de perdas também é impactado por mui-

tos outros fatores, como setorização e micromedição. 

 ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

O tratamento dos esgotos gerados nas áreas urbanas de Jacareí, quer seja na sede ou 

nos núcleos urbanos isolados, é feito através de 16 ETEs com diferentes capacidades de 

tratamento e baseadas em concepções distintas. 

A principal unidade de tratamento, denominada ETE Central, atende a maior parte 

da sede, sendo responsável, atualmente por cerca de 70 % da demanda total. As demais 

unidades de tratamento de menor porte, localizadas na sede em locais periféricos ou em 

núcleos urbanos isolados, são responsáveis pelo atendimento de cerca de 15 % da demanda 

total atual. 

Portanto, ainda existe uma determinada porção de demanda, cerca de 15 %, 

caracterizada apenas pela coleta sem haver tratamento e os esgotos são lançados “in 

natura” nos córregos locais, ou tratada por sistemas de tratamento individuais tais como 

fossas e sumidouros ou fossas negras implantadas em grandes lotes em áreas urbanas com 

características rurais, como nos condomínios de chácaras de lazer.  



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 43 

A seguir é apresentada uma ilustração com a localização das ETEs existentes e, na 

sequência, são apresentadas considerações sobre cada sistema de tratamento atualmente 

em operação: 

 



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 44 

 

Figura 21 - Localização dos Sistemas de Tratamento de Esgoto



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 45 

 ETE CENTRAL 

Esse sistema de tratamento é baseado na concepção de associação em série de dois 

estágios de tratamento distintos: o estágio primário baseado em processo biológico 

anaeróbio através de reatores do tipo UASB (Up-flow Anaerobic Sludge Blanket), seguido 

de estágio secundário baseado em processo biológico aeróbio através de sistema de Lodos 

Ativados.  

Os lodos em excesso são descartados dos reatores UASB e enviados a um sistema de 

desaguamento mecanizado por centrífugas, sendo previamente submetidos a 

condicionamento químico com a aplicação de polímeros. 

O esgoto bruto é submetido a remoção de sólidos grosseiros ainda nas estações 

elevatórias localizadas fora das dependências da ETE, seguido de gradeamento fino 

mecanizado e caixas de areia do tipo planas também com sistema de limpeza mecanizada, 

sendo que essas duas unidades estão localizadas na ETE. 

O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de solução 

concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. Essa 

estação foi concebida originalmente para a desinfecção com cloro gasoso, mas esse sistema 

está desativado. 

Segundo informações fornecidas pelos técnicos do SAAE, a eficiência de remoção 

de DBO5,20 é da ordem de 83 % e, em termos de sólidos em suspensão, é de 80 %. 

O corpo receptor dos efluentes tratados é o rio Paraíba do Sul, sendo que a área de 

drenagem da bacia relativa ao ponto de lançamento dos efluentes dessa ETE é de cerca de 

5.500 km², resultando em caudal mínimo crítico para efeito de assimilação dos efluentes 

da ordem de 18,5 m³/s, que é extremamente elevado considerando as vazões de esgoto 

geradas. 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Central apresenta concepção compatível 

para o nível de desempenho requerido e condições de operação atuais que atendem às 

condicionantes ambientais relativas ao lançamento no rio Paraíba. Da mesma forma, a 

desinfecção com a aplicação de hipoclorito de sódio atende, a princípio, o nível de 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 46 

eficiência necessário. Entretanto, com relação à remoção de fósforo o nível de eficiência 

necessário não é atendido considerando as características desse sistema de tratamento.  

Em termos gerais, as instalações estão com bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não sendo observados problemas que possam 

comprometer o desempenho desse sistema de tratamento.  

A seguir é apresentado documentário fotográfico resumido das instalações da ETE 

Central. 

 

Figura 22 – Vista geral da unidade de tratamento preliminar 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 47 

 

Figura 23 - Laje de cobertura de um reator UASB com destaque para as caixas de distribuição de 

fluxo de alimentação e inspeções  

 

Figura 24 - Vista de um dos Tanques de Aeração do Estágio de Lodos Ativados 

 ETE VILA BRANCA 

A ETE Villa Branca está localizada na sede do município de Jacareí em sua porção 

Nordeste (margem direita do rio Paraíba do Sul) e atende basicamente os bairros Villa 

Branca e Rio Comprido, bacias sanitárias B.4.1 e B.4.3. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 48 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados, modalidade 

de aeração prolongada, sendo formado por 4 tanques de aeração e 4 decantadores 

secundários associados em paralelo. A aeração é feita por aeradores mecânicos superficiais 

flutuantes e os decantadores são do tipo convencionais, circulares, com sistema de 

remoção de lodo mecanizado. A recirculação de lodo para os reatores aerados é feita por 

recalque através de bombas centrífugas, bem como o descarte do excesso de lodo, sendo 

que o destino desse lodo é o desaguamento em 24 leitos de secagem cobertos.  

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros na estação 

elevatória localizada nas dependências da ETE, seguido de gradeamento fino, caixas de 

areia e caixa de gordura. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de 

solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no córrego local. Esse 

sistema de tratamento tem eficiência de remoção de DBO5,20 da ordem de 91 %. Com 

relação aos sólidos em suspensão totais, a eficiência de remoção é da ordem de 95%. 

O corpo receptor dos efluentes tratados é o rio Comprido, enquadrado na classe 2, 

sendo que a área de drenagem da bacia relativa ao ponto de lançamento dos efluentes é de 

cerca de 41 km², resultando em uma vazão mínima crítica para a assimilação dos efluentes 

igual a 143 L/s.  

A ETE Villa Branca tem capacidade instalada para o atendimento das demandas 

atuais e futuras com grande sobra operacional, entretanto, em termos qualitativos sua 

concepção não é adequada para o atendimento dos níveis de tratamento necessários de 

todos os parâmetros de controle considerados, tendo em vista a capacidade de assimilação 

do corpo receptor ser pequena. A concepção de Lodos Ativados é adequada em termos de 

remolão de carga orgânica e patogênicos, mas deficiente com relação à remoção de fósforo. 

Outro aspecto a ser destacado é o elevado índice de reclamações dos habitantes do 

bairro de Villa Branca com relação à geração de odores ofensivos e proliferação de insetos. 

Segundo informado pelos operadores do SAAE e observado na visita técnica, medidas tem 

sido adotadas, tais como a neutralização dos odores com a aplicação de substâncias 

químicas através de “sprays”, bem como a cobertura dos leitos de secagem com telas. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não sendo observados problemas que possam 

comprometer o desempenho desse sistema de tratamento que opera em condições 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 49 

adequadas dentro dos limites inerentes ao processo de Lodos Ativados com aeração 

prolongada. 

A seguir é apresentado documentário fotográfico resumido das instalações da ETE Villa 

Branca. 

 

Figura 25 - Vista geral do sistema de lodos ativados. Em primeiro plano decantadores secundários e 

ao fundo tanques de aeração 

 

Figura 26 - Vista interna da estação elevatória de recirculação e descarte de lodo ativado 

 ETE SÃO SILVESTRE 

A ETE São Silvestre serve ao distrito isolado de mesmo nome, localizado a Sudoeste 

da área urbana, correspondente às bacias sanitárias B.10 e 11. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lagoas de Estabilização 

Facultativas, sendo duas unidades associadas em paralelo. O esgoto bruto é previamente 

submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma grade média de limpeza manual, 

seguida de duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, também de limpeza 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 50 

manual. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de solução 

concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 61 %. Com relação aos sólidos 

em suspensão totais, a eficiência de remoção é da ordem de apenas 32 %. Esse desempenho 

está abaixo do esperado para um sistema de tratamento baseado na concepção de lagoas 

de estabilização. 

A exemplo da ETE Central, o rio Paraíba é o corpo receptor dos efluentes desse 

sistema de tratamento, sendo que sua capacidade de assimilação é imensa considerando 

os efluentes da ETE São Silvestre. Observa-se que em termos de remoção de DBO e 

nutrientes a condicionante mais crítica não é o atendimento dos padrões de qualidade, mas 

sim dos padrões de emissão que, segundo a mesma Legislação Estadual define eficiência 

acima de 80 % ou concentração abaixo de 60 mg/L.  

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e maciços de terra. Entretanto, seu desempenho atual em termos de remoção de 

carga orgânica não atende às condicionantes ambientais de lançamento no rio Paraíba. 

A seguir é apresentado documentário fotográfico resumido das instalações da ETE São 

Silvestre. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 51 

 

Figura 27 - Vista do tratamento preliminar. Em primeiro plano, calha Parshall e ao fundo caixas 

de areia e grade 

 

Figura 28 – Vista da região de entrada de uma das lagoas facultativas 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 52 

 ETE MEIA LUA 

A ETE Meia Lua serve basicamente ao Parque Meia Lua, bairro localizado ao norte 

da área urbana após a rodovia Dutra, inserido nas bacias sanitárias B.5 e 5.1. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Aivados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo por batelada, é constituído por 4 tanques de aeração com 

alimentação escalonada e sistema de aeração com aeradores mecânicos flutuantes. A 

tomada de efluente tratado é feita através de vertedor flutuante que acompanha a variação 

de nível operacional dos tanques de aeração, proporcionando a coleta de sobrenadante ao 

nível d’água. O lodo em excesso é descartado de cada tanque de aeração e enviado para 

um adensador gravimétrico e, na sequência para 8 leitos de secagem que são responsáveis 

pelo desaguamento do lodo. 

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma 

grade média de limpeza manual e, na sequência em uma tela metálica, a jusante existem 

duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, também de limpeza manual. O 

efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação de solução concentrada de 

hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 90 % observada nesse sistema de 

tratamento e, em termos de sólidos em suspensão é da ordem de 82 %. 

A exemplo da ETE Central, o corpo receptor dos efluentes da ETE Meia Lua é o Rio 

Paraíba, havendo, portanto, grande capacidade de assimilação dos efluentes lançados. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba, o 

desempenho da ETE Meia Lua deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20.  

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Meia Lua apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido. Quanto à desinfecção, observa-se que 

a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada para o atendimento do padrão de 

qualidade. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos não comprometendo o desempenho desse 

sistema de tratamento. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 53 

A seguir é apresentado documentário fotográfico resumido das instalações da ETE 

Meia Lua. 

 

Figura 29 - Vista do tratamento preliminar. Em primeiro plano, caixas de areia e, ao fundo, grade-

amento 

 

Figura 30 - Vista de um dos tanques de aeração/decantação com destaque para o aerador mecânico 

flutuante em operação 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 54 

 ETE BANDEIRA BRANCA 

A ETE Bandeira Branca serve basicamente ao bairro de mesmo nome, localizado na 

periferia sul da área urbana, correspondente à bacia sanitária B.8. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Aivados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo por batelada; é constituído atualmente por 3 tanques de 

aeração com alimentação alternada e sistema de aeração com aeradores mecânicos 

flutuantes, no momento está sendo implantado um quarto tanque de aeração com as 

mesmas dimensões de forma a ampliar a capacidade instalada desse sistema de tratamento 

A tomada de efluente tratado é feita através de vertedor flutuante que acompanha a 

variação de nível operacional dos tanques de aeração. O lodo em excesso é descartado de 

cada tanque de aeração e enviado por recalque para o sistema de condicionamento final 

através de conjuntos motobomba do tipo deslocamento positivo helicoidal. O lodo 

descartado é submetido ao adensamento gravimétrico e, na sequência, ao desaguamento 

mecanizado através de centrífuga e prévio condicionamento químico com aplicação de 

polímero. 

O esgoto bruto é submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma grade média de 

limpeza manual e, na sequência duas caixas de areia do tipo canal, de fluxo longitudinal, 

também de limpeza manual. O efluente tratado é submetido a desinfecção com a aplicação 

de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do lançamento no rio Paraíba do Sul. 

A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 92 % nesse sistema de tratamento 

e, em termos de spólidos em suspensão a eficiência é da ordem de 95 %.  

O corpo receptor dos efluentes da ETE Bandeira Branca é o Rio Paraíba, havendo, 

portanto, grande capacidade de assimilação dos efluentes lançados. Dessa forma, para a 

manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba, o desempenho da ETE 

Bandeira Branca deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. Observa-se que em 

termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o atendimento dos padrões 

de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a mesma Legislação Estadual 

anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou concentração abaixo de 60 mg/L.  



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 55 

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Bandeira Branca apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 acima de 90 %, está além do limite mínimo exigido para o 

atendimento do padrão de emissão. Quanto à desinfecção, observa-se que a atual aplicação 

de hipoclorito de sódio é adequada para o atendimento do padrão de qualidade. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos, não comprometendo o desempenho desse 

sistema de tratamento. 

A seguir é apresentado documentário fotográfico resumido das instalações da ETE 

Bandeira Branca. 

 

Figura 31 - Vista parcial do tratamento preliminar. Em primeiro plano comportas de entrada nas 

caixas de areia e ao fundo canal de chegada do esgoto bruto e gradeamento 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 56 

 

Figura 32 - Vista de um dos tanques de aeração/decantação. Destaque para o aerador mecânico su-

perficial e para a estrutura flutuante de coleta de sobrenadante 

 

Figura 33 - Vista do adensador gravimétrico de lodo descartado e prédio do sistema de desagua-

mento 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 57 

 ETE PARQUE IMPERIAL 

A ETE Parque Imperial atende ao bairro de mesmo nome e o Jardim Pedramar, 

localizados na periferia oeste da área urbana, inseridos nas bacias sanitárias B.7.3 e 7.4. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo contínuo, é constituído por reatores aeróbios do tipo 

híbridos, ou seja, com biomassa em suspensão e aderida em leito fixo. O sistema de 

aeração é do tipo ar difuso posicionado sob o leito fixo. O lodo ativo dos reatores vai por 

gravidade para decantadores secundários com remoção de lodo por carga hidráulica e, na 

sequência, para filtros de areia sob pressão. 

O lodo sedimentado nos decantadores é recirculado por recalque para os reatores 

aeróbios híbridos e o lodo em excesso é descartado em um tanque de armazenamento. O 

destino final desse lodo descartado é a ETE Central, onde será submetido ao 

condicionamento final no sistema de desaguamento mecanizado. 

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em uma 

unidade compacta com peneira e caixa de areia do tipo canal, ambos com limpeza 

mecanizada. O efluente dos decantadores secundários é submetido a filtração em areia e 

posterior desinfecção com a aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes 

do lançamento no córrego local. 

A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 %, que pode ser considerada 

baixa tendo em vista a concepção baseada em sistema de lodos ativados associado a 

filtração como polimento final. Com relação aos sólidos em suspensão totais, a eficiência 

de remoção da ordem de 73 % também é baixa tendo em vista que os efluentes são filtrados. 

O corpo receptor dos efluentes desse sistema de tratamento é o córrego do 

Tanquinho, cuja bacia de drenagam no ponto de lançamento possui área de apenas cerca 

de 4,2 km², resultando em uma vazão mínima crítiva para a asimilação dos efluentes da 

ordem de 15 L/s. 

Esse córrego é enquadrado na classe 2 no trecho de lançamento dos efluentes em 

questão e sua capacidade de assimilação é muito baixa, demandando, portanto, elevados 

níveis de tratamento para o atendimento das condicionantes ambientais. Dessa forma, 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 58 

para a manutenção da boa da qualidade das águas do córrego local o desempenho da ETE 

Parque Imperial deverá ser a nível terciário com a necessidade de estágios adicionais de 

tratamento para a remoção de nitrogênio inorgânico (denitrificação) e remoção de fósforo 

por via físico-química.  

Em resumo, a concepção da ETE Parque Imperial não é adequada para o 

atendimento dos níveis de tratamento necessários de todos os parâmetros de controle 

considerados. Embora seja uma concepção baseada no processo de Lodos Ativados 

associado a polimento final através de filtração em leito de areia, não tem as características 

específicas para a remoção de nitratos e fósforo segundo níveis de eficiência elevados. Com 

relação ao E. coli, a atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada.  

Em verdade, atualmente já não apresenta desempenho compatível a essa concepção 

mesmo em termos de remoção de DBO5,20 , que deveria ser da ordem de 95 % tendo em 

vista a filtração. 

Em termos gerais, as instalações estão em bom estado de conservação de suas 

estruturas e equipamentos eletromecânicos. 

A seguir é apresentado documentário fotográfico resumido das instalações da ETE 

Parque Imperial. 

 

Figura 34 - Vista da estação compacta de tratamento preliminar, peneira e caixa de areia de lim-

peza mecanizada. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 59 

 

Figura 35 - Em primeiro plano, tanques de aeração e no segundo plano decantadores secundários. A 

direita, gerador destinado à eventual energização da EE de chegada do esgoto bruto 

 

Figura 36 - Sistema de armazenamento e dosagem de hipoclorito de sódio 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 60 

 ETE TERRAS DA CONCEIÇÃO 

A ETE Terras de Conceição está localizada na sede de Jacareí a oeste da região 

central e próxima da margem esquerda do rio Paraíba do Sul, atendendo basicamente aos 

bairros Jardim Emília e Vila Ita inseridos na bacia sanitária B.6.1. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados convencional 

e regime de fluxo contínuo, constituído por três tanques de aeração equipados com 

aeradores mecânicos superficiais, um decantador secundário retangular com sistema 

mecanizado de remoção de lodo, uma câmara de estabilização do lodo em excesso 

descartado e cinco células de leitos de secagem para o desaguamento do lodo. 

A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 83 % e, em termos de sólidos em 

suspensão a eficiência é da ordem de 54 %. Destaca-se a baixa eficiência de remoção de 

sólidos em suspensão, o que foge das características de um sistema de Lodos Ativados. 

O corpo receptor dos efluentes da ETE Terras da Conceição é o Rio Paraíba, 

havendo, portanto, grande capacidade de assimilação dos efluentes lançados. Dessa forma, 

para a manutenção da boa da qualidade das águas do rio Paraíba, o desempenho desse 

sistema de tratamento deverá ser a nível secundário com relação à DBO5,20. Observa-se que 

em termos de remoção de DBO a condicionante mais crítica não é o atendimento dos 

padrões de qualidade, mas sim dos padrões de emissão que, segundo a mesma Legislação 

Estadual anteriormente citada define eficiência acima de 80 % ou concentração abaixo de 

60 mg/L.  

Em termos de remoção de DBO5,20 , a ETE Terras de Conceição apresenta concepção 

compatível para o nível de desempenho requerido, observa-se que a eficiência atual em 

termos de remoção de DBO5,20 atende ao limite mínimo exigido para o atendimento do 

padrão de emissão., Entretanto, é oportuno observar que em termos de remoção de sólidos 

em suspensão esse sistema de tratamento atualmente apresenta deficiência, o que pode 

justificar a baixa eficiência em termos de remoção de DBO, espera-se para um sistema de 

lodos ativados eficiência em remoção de remoção de DBO seguramente acima de 90 %. 

Quanto à desinfecção, observa-se que é necessária a implantação de um estágio final; 

seguindo o mesmo padrão das outras ETEs existentes em Jacareí, a aplicação de solução 

de hipoclorito de sódio é adequada. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 61 

 ETE SANTA PAULA 

A ETE Santa Paula está localizada na periferia leste da sede de Jacareí, atendendo 

basicamente ao residencial Santa Paula inserido na bacia sanitária B.4.2. 

Esse sistema de tratamento é baseado no processo de Lodos Ativados com Aeração 

Prolongada e regime de fluxo contínuo, é constituído por tanques de aeração e 

decantadores secundários. O lodo sedimentado nos decantadores é recirculado para os 

tanques de aeração e o lodo em excesso é descartado para o desaguamento em leitos de 

secagem.  

O esgoto bruto é previamente submetido a remoção de sólidos grosseiros em 

gradeamento fixo de limpeza manual e duas caixas de areia também de limpeza manual 

O efluente dos decantadores secundários é submetido à desinfecção em uma câmara de 

contato, com a aplicação de solução concentrada de hipoclorito de sódio antes do 

lançamento no córrego local. 

A eficiência de remoção de DBO5,20 é da ordem de 44 %, que pode ser considerada 

muito baixa tendo em vista a concepção baseada em sistema de lodos ativados. Com 

relação aos sólidos em suspensão a eficiência de remoção é da ordem de 40 %. A baixa 

eficiência em termos de remoção de sólidos em suspensão pode justificar o baixo 

desempenho na remoção de DBO5,20. 

A exemplo da ETE Villa Branca, o corpo receptor dos efluentes tratados é o rio 

Comprido, enquadrado na classe 2, sendo que a área de drenagem da bacia relativa ao 

ponto de lançamento dos efluentes é de cerca de 30 km², resultando em uma vazão mínima 

crítica para a assimilação dos efluentes igual a 92 L/s. Portanto, esse corpo receptor 

apresenta baixa capacidade de assimilação dos efluentes lançados e, consequentemente, 

elevados níveis de tratamento exigidos para a ETE Santa Paula. 

Dessa forma, para a manutenção da boa da qualidade das águas do córrego local o 

desempenho da ETE Santa Paula deverá ser a nível secundário em termos de remoção de 

DBO5,20., mas terciário com relação à remoção de fósforo a princípio por via físico-

química. A concepção é compatível com o nível secundário para remoção de DBO, 

entretanto deficiente com relação à remoção do fósforo. Quanto à remoção de E. coli, a 

atual aplicação de hipoclorito de sódio é adequada. 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 62 

 ETE PARQUE DOS SINOS 

A ETE Parque dos Sinos está localizada próxima à ETE Central, destinada ao 

atendimento do residencial Parque dos Sinos, inserido na bacia sanitária B.3.1. 

Esse sistema de tratamento é baseado em concepção semelhante à ETE Central, ou 

seja, a associação de estágio primário anaeróbio formado por 7 reatores do tipo UASB, 

seguido de estágio secundário aeróbio, formado por 2 filtros biológicos aeróbios. Existe o 

tratamento preliminar através de gradeamento e 2 caixas de areia e estágio terciário de 

desinfeção baseado na aplicação de cloro. Não existe tratamento do lodo em excesso 

descartado, é previsto o envio desse lodo para condicionamento final na ETE Central. 

Esse sistema de tratamento atualmente está desativado e em manutenção, sendo que 

os esgotos brutos são encaminhados para a ETE Central. 

Tendo em vista estar desativado, não existem informações operacionais disponíveis 

para que seja feita a análise de seu desempenho atual, tal como foi feito para as outras 

ETE´s abordadas anteriormente. 

 ETES DE MENOR PORTE 

Existem ainda estações de tratamento de esgotos de menor porte, com capacidade 

instalada menor que 10 L/s, que estão operando na sede e áreas urbanas isoladas de 

Jacareí, quais sejam: ETE 22 de abril, ETE Santa Helena, ETE Santana do Pedregulho, 

ETE Fogaça, ETE Jardim Leblon, ETE Golden Park e ETE Floradas de Arboville. 

 SISTEMA DE AFASTAMENTO POR UNIDADES 

O afastamento dos esgotos coletados é feito através de coletores tronco, interceptores, 

estações elevatórias e emissários por recalque, distribuídos pela área urbana da sede e 

núcleos isolados de forma a encaminhar os esgotos para as estações de tratamento ou 

lançar, “in natura”, em córregos locais nas áreas periféricas. Também existem alguns 

lançamentos “in natura” no próprio rio Paraíba do Sul em região mais central. 

A figura apresentada na sequência ilustra o sistema de afastamento como um todo 

com destaque para os principais pontos de lançamento “in natura”.  



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 63 

Em termos básicos, a infraestrutura de afastamento dos esgotos de Jacareí pode ser 

divida em três grupos distintos, ora definidos e nomeados para fins desta análise: 

• Sistema principal: formado pelo conjunto de unidades lineares (coletores e 

interceptores) e localizadas (estações elevatórias) que formam o sistema 

responsável pelo afastamento dos esgotos até a ETE Central, considerada a 

principal unidade de tratamento dos esgotos gerados na sede de Jacareí. 

• Sistemas isolados completos: são sistemas formados principalmente por 

unidades de recalque responsáveis pelo encaminhamento dos esgotos 

coletados para uma determinada estação de tratamento, de forma a 

estabelecerem uma solução isolada completa, ou seja; coleta, afastamento e 

tratamento. Esses sistemas existem nos núcleos urbanos isolados e em 

algumas regiões integradas na área urbana da sede, mas não integradas ao 

sistema principal. 

Sistemas parciais: são sistemas de afastamento que apenas recebem os esgotos 

coletados pela rede e, através de estação de elevatória, afastam os esgotos coletados para 

pontos de lançamento em córregos locais sem tratamento prévio, caracterizando, portanto, 

os pontos de lançamento “in natura” indicados na figura a seguir.



   

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 64 

0  

Figura 37 - Unidades dos sistemas de afastamento e lançamentos “in natura”



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 65 

O quadro a seguir apresenta um resumo das capacidades de escoamento dos 

coletores-tronco e interceptores que formam o sistema de afastamento integrado. Essas 

capacidades de escoamento são definidas no estudo de diagnóstico tendo como base o 

diâmetro, a declividade média determinada pelas cotas das geratrizes inferiores das 

tubulações nos pontos inicial e final, bem como das cotas de terreno onde não existem 

informações sobre as cotas das tubulações. 

Quadro 8 - Capacidade de Escoamento dos Interceptores 

 

A partir da estimativa de capacidade de escoamento, é possível verificar se essas 

unidades lineares atendem às demandas previstas ao longo do horizonte de estudo 

definidas para cada bacia sanitária.  

De forma geral, pode se afirmar que, com exceção do interceptor do Córrego do Turi, 

as capacidade hidráulicas de escoamento dos interceptores avaliados tendem a ser muito 

superiores às demandas os quais devem atender. Já no caso do interceptor do Córrego do 

Turi as demandas se aproximam muito das capacidades hidráulicas de escoamento, 

principalmente, no final de plano. 

Com relação às estações elevatórias de esgoto, observa-se que o estado de 

conservação dessas unidades em geral está tecnicamente aquém do desejável, embora o 

sistema de esgotamento como um todo esteja cumprindo com a sua finalidade primordial 

que é o recolhimento e afastamento do esgoto gerado, no diagnóstico são observados, em 

muitas das elevatórias, várias oportunidades de melhorias. Estes são listados a seguir de 

forma resumida: 



  

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Jacareí, 2020 a 2040 

vmengenharia.com.br 66 

• Melhorias necessárias de ordem estrutural: patologias estruturais/corrosão 

acentuada; 

• Melhorias necessárias nos equipamentos: bombas/painéis; 

• Melhorias necessárias nas tubulações e elementos de manobra: tubos, 

conexões, válvulas e registros; 